CRONOGRAMA DE AÇÕES PARA

CONSTRUÇÃO DO PROJETO

INSTITUCIONAL

PROGRAD/PIBID Unespar

REDAÇÃO DOS PROJETOS DOS COMPONENTES CURRICULARES

A Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à

Docência (PIBID Unespar) torna público o cronograma referente ao processo de

construção do Projeto Institucional PROGRAD/PIBID, referente ao Edital 007/2018

PIBID/CAPES.

Quadro 01: Cronograma para discussão e construção dos projetos.

AÇÕES Data

Discussão dos Coordenadores de Área dos núcleos de

iniciação à docência de cada Componente Curricular

para envio de proposta única para a Coordenação

Institucional.

De 12/06/2018 a 04/07/2018

Reunião entre a Coordenação Institucional e os

Coordenadores de Área representantes dos campi para a

discussão da composição dos núcleos de iniciação à

docência (via Skype).

21/06/2018

Divulgação dos resultados da seleção para bolsistas e

voluntários do PIBID.
28/06/2018

Discussão com os coordenadores de área sobre a

composição dos núcleos de iniciação à docência

sugeridos para os Componentes Curriculares dos campi

da Unespar.

28/06/2018

Envio das definições sobre a composição dos núcleos

de iniciação à docência para a Coordenação

Institucional no e-mail pibidci@unespar.edu.br

02/07/2018

Envio dos subprojetos dos Componentes Curriculares

para a Coordenação Institucional, exclusivamente no e-

mail pibidci@unespar.edu.br

Até 04/07/2018

Finalização do Projeto Institucional, com a participação

dos coordenadores dos subprojetos dos Componentes

Curriculares.

10/07/2018

Envio do Projeto Institucional na plataforma para a

CAPES.
15/07/2018

Acompanhamento do resultado final Até 30/07/2018

União da Vitória, 19 de junho de 2018.

mailto:pibidci@unespar.edu.br
mailto:pibidci@unespar.edu.br

Profa. Dra. Ana Carolina de D. B. Krawczyk

Coordenadora Institucional PIBID Unespar

Universidade Estadual do Paraná